

**Annexe 1 : compte de résultat 2019 de l'Insel Gruppe (en KCHF)**

	2019	2018	Différence
<b>Recettes d'exploitation</b>			
Recettes secteur stationnaire	1 022 723	995 471	27 252
Recettes secteur ambulatoire	441 660	410 942	30 718
Recettes honoraires	57 169	58 751	-1 582
Recettes enseignement & recherche	92 294	91 669	625
Recettes formation continue médecins-assistants	10 583	9 761	822
Diminutions de recettes	-2 199	-2 993	794
Modifications traitements commencés	260	2 005	-1 745
Autres recettes d'exploitation	113 700	107 651	6 049
<b>Total recettes d'exploitation</b>	<b>1 736 190</b>	<b>1 673 257</b>	<b>62 933</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Frais de personnel	1 020 705	999 639	21 066
Frais d'honoraires	53 704	58 731	-5 027
Besoins médicaux	319 977	301 812	18 165
Versement dans fonds de capital étranger	8 058	3 748	4 310
Autres charges d'exploitation	209 420	206 067	3 353
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>1 611 864</b>	<b>1 569 997</b>	<b>41 867</b>
<b>Résultat avant amortissements (EDITDA)</b>	<b>124 326</b>	<b>103 260</b>	<b>21 066</b>
<b>Amortissements</b>			
Amortissements sur immobilisations corporelles	93 018	91 845	1 173
Amortissements sur immobilisations immatérielles	3 883	3 036	847
<b>Total amortissements</b>	<b>96 901</b>	<b>94 881</b>	<b>2 020</b>
<b>Résultat d'exploitation (EBIT)</b>	<b>27 425</b>	<b>8 379</b>	<b>19 046</b>
<b>Résultat financier</b>			
Recettes de sociétés associées	1 847	7 180	-5 333
Autres recettes financières	9 875	1 505	8 370
Charges financières	1 862	4 942	-3 080
<b>Total résultat financier</b>	<b>9 860</b>	<b>3 743</b>	<b>6 117</b>
<b>Résultat annuel avant impôts (EBT)</b>	<b>37 285</b>	<b>12 122</b>	<b>19 046</b>
<b>Impôts sur le résultat</b>	<b>76</b>	<b>1</b>	<b>75</b>
<b>Résultat annuel</b>	<b>37 209</b>	<b>12 121</b>	<b>25 088</b>
Parts minoritaires	466	39	427

**Annexe 2 : bilan 2019 de l'Insel Gruppe (en KCHF)**

	2019	2018	Différence
<b>Actifs circulants</b>			
Liquidités	114 737	117 741	-3 004
Créances de livraisons et de prestations	259 263	254 031	5 232
Autres créances à court terme	21 825	22 805	-980
Traitements commencés et provisions	39 292	37 022	2 270
Comptes de régularisation actifs	94 073	84 183	9 890
<b>Total actifs circulants</b>	<b>529 190</b>	<b>515 782</b>	<b>13 408</b>
<b>Immobilisations</b>			
Placements financiers	103 231	86 939	16 292
Sociétés associées	13 383	11 336	2 047
Immobilisations corporelles mobilières	127 931	139 590	-11 659
Immobilier	958 301	997 336	-39 035
Immobilisations corporelles immatérielles	7 705	8 880	-1 175
Investissements dans des constructions	215 257	144 325	70 932
<b>Total immobilisations</b>	<b>1 425 808</b>	<b>1 388 406</b>	<b>37 402</b>
<b>Total actifs</b>	<b>1 954 998</b>	<b>1 904 188</b>	<b>50 810</b>
<b>Capital étranger à court terme</b>			
Engagements financiers à court terme	500	779	-279
Engagements de livraisons et de prestations	75 313	64 017	11 296
Autres engagements à court terme	45 933	48 817	-2 884
Comptes de régularisation passifs	24 986	38 077	-13 091
Provisions à court terme	37 094	39 415	-2 321
<b>Total capital étranger à court terme</b>	<b>183 826</b>	<b>191 105</b>	<b>-7 279</b>
<b>Capital étranger à long terme</b>			
Engagements financiers à long terme	11 300	10 300	1 000
Autres engagements à long terme	20 243	22 710	-2 467
Provisions à long terme	145 035	130 796	14 239
Engagements de fonds	51 006	42 948	8 058
<b>Total capital étranger à long terme</b>	<b>227 584</b>	<b>206 754</b>	<b>20 830</b>
<b>Capital propre</b>			
<b>Capital du groupe sans parts minoritaires</b>			
Capital de fondation	19 098	19 098	0
Capital de fonds	50 098	52 116	-2 018
Réserves	1 431 071	1 416 971	14 100
Résultat annuel	36 743	12 082	24 661
<b>Total capital du groupe sans parts minoritaires</b>	<b>1 537 010</b>	<b>1 500 267</b>	<b>36 743</b>
<b>Parts minoritaires</b>	<b>6 578</b>	<b>6 062</b>	<b>516</b>
<b>Total capital propre</b>	<b>1 543 588</b>	<b>1 506 329</b>	<b>37 259</b>
<b>Total passifs</b>	<b>1 954 998</b>	<b>1 904 188</b>	<b>50 810</b>